
 

ELS EFECTES CORONA-VIRUS 
 
De la lectura del RDL 8/2020 publicat en el BOE el dia d’avui 18-3-2020 i d’altres 
informacions facilitades per entitats del sistema financer, es dedueixen els següents 
aspectes rellevants: 
 
AUTÒNOMS. PRESTACIÓ EXTRAORDINÀRIA PER CESSAMENT D’ACTIVITAT 
PER A TREBALLADORS AUTÒNOMS 
 
a) Beneficiaris: 
 1) Treballadors per compte pròpia amb activitat suspesa per imposició legal 
(Reial Decret 463/2020, de 14 de març) que son: 
  Educació en tots els seu nivells 
  Comerç minorista, excepte alimentació i begudes, farmàcia, centres 
sanitaris o veterinaris, òptica i ortopèdia, premsa i papereria, benzineres, bugaderies, 
tintoreries, perruqueries a domicili, estancs, alimentació animal i comerç electrònic. 
  Hoteleria i restauració 
  Museus, biblioteques, activitats esportives, oci i similars 
Aquestes i només aquestes son les activitats que han estat suspeses i s’entén que 
queda en suspens l’activitat en la mesura que es tracta d’establiments oberts al 
públic. 
 2) Treballadors per compte pròpia amb reducció de les vendes en un 75% 
com a mínim en relació a la mitjana del semestre anterior. 
 
b) Condicions per ser beneficiari de la prestació 
 Estar donat d’alta en el règim de treballadors autònoms 
 En el cas d’activitats suspeses la prestació serà automàtica. En el cas 
d’activitats amb reducció de la xifra de negocis del 75% o més caldrà demostrar. 
Com demostrar-ho?. La Llei no especifica de manera que amb un informe de 
l’interessat, acompanyat de les declaracions d’IVA i/o pagaments a compte d’IRPF, 
hauria de ser suficient. Potser la Tresoreria posarà a disposició de l’interessat un 
formulari 
 Estar al corrent de pagament de les quotes d’autònoms. Si no s’està, sembla 
que la Tresoreria, amablement, convidarà a l’interessat a possar-se al dia 
 
c) Vigència del dret a la prestació: 
 1 mes des de l’entrada en vigor del RD 463/2020, que és 14 de març, o 
 Fins l’últim dia del mes en què finalitzi l’estat d’alarma 
 
Es a dir, si tot va bé, el dia 29 de març s’acaba l’estat d’alarma i la prestació 
extraordinària es limitarà al mes de març. Però si s’allarga una setmana (5 d’abril), la 
prestació hauria d’estendre’s a març i abril. 
 
d) Import de la prestació 



 

 El 70% de la base reguladora. La base reguladora normal està al voltant dels 
950 euros, de manera que la prestació seria de l’ordre de 665. 
 
El temps de la prestació comptarà a efectes de temps cotitzat 
 
e) Problemes 
 Els autònoms que operen a través d’una societat, es poden acollir a aquest 
esquema?.  Ho dubto molt perquè la llei parla de treballadors per compte pròpia o 
autònoms i, important, esmenta els treballadors de societats cooperatives, fent 
completa elusió d’administradors de societats de capital que per obligació estan 
inclosos en el règim d’autònoms. 
 
MESURES FISCALS 
 
1) El termini per a la liquidació dels tributs que resulten de liquidacions practicades 
per l’Administració Tributaria, així com venciments d’ajornaments atorgats o terminis 
per a atendre requeriments (entre altres), queden ajornats a 30 d’abril de 2020. Les 
liquidacions habituals (IVA, retencions, etc.) son autoliquidacions, de manera que no 
entren en aquest ajornament i continuen sent els habituals. 
 
2) L’Administració tributaria té un termini per a resoldre els procediments d’aplicació 
dels tributs, les sancions o la revisió de les liquidacions, que normalment és de 6 
mesos. Un cop finalitzat aquest termini, si l’administració no ha conclòs la seva feina 
també perd el dret a continuar amb el procediment. Doncs bé, per aplicació de la 
normativa contra la catàstrofe el període comprés entre 14 de març i 30 d’abril no 
computa, de manera que Hisenda s’ha regalat 1 mes i mig de temps. Igualment, 
aquest mes i mig tampoc computarà a efectes del termini de prescripció. O sigui, que 
si el termini de prescripció per a l’Impost sobre la Renda de 2018, presentat el 2019 
amb data d’inici de prescripció el 1-7-2019 acabava el 30-6-2023 ara acabarà el 15-
8-2023 (aprox.). Això inclou el presumpte frau de base imposable 65 quilos i quota 
presumpta de l’ordre de 32 quilos de l’ emèrit, doncs ara els inspectors d’Hisenda 
tenen un mes i mig més per a investigar. 
 
3) Es pot demanar ajornament de retencions a tercers (lloguers, nòmines i 
professionals), que si és novetat, perquè l'ajornament d'IVA, impost de societats o 
ingressos a compte del propi empresari ja existeix, per tant no és novetat. A més, es 
continua mantenint el límit de 30.000 euros sense aval, encara que sembla que es 
modificarà aquest criteri eliminant la necessitat d'aval a partir de 30.000. La mateixa 
pàgina de l’AEAT informa de “mesures provisionals”. 
 
4) Es pot demanar ajornament a 6 mesos, sense interessos els tres primers. La 
novetat son els no interessos dels 3 primers. La resta no canvia perquè ara hi ha la 
possibilitat de demanar ajornament a 6 mesos (els 6 amb interessos). 
 
LINIES DE CREDIT 



 

 
L’Institut Català de Finances i l’Institut de Crèdit Oficial no atorguen crèdits de forma 
directe, sinó a través d’entitats financeres. De moment han subscrit acords amb 
l’ICO i per circumstàncies relacionades amb el Corinna-virus el BBVA, amb una línia 
de crèdit de 400 milions d’euros. De cara a l’empresari les condicions son les 
següents: 
 Destinataris: empreses del sector d’hoteleria, transport i turisme 
 Import màxim per prestatari: 500.000 euros 
 Termini d’amortització: cinc anys, incloent-hi un any de carència d’amortització 
de capital 
 Interès: 1,5% TAE 
 Comissió d’obertura: zero 
 Garantia o aval: el 50% de la garantia és per compte de l’ICO 
 
Dels altres bancs potser el Santander també ha signat l’acord, però no en tinc la 
certesa. La informació que ells donen a les seves pàgines webs a aquests efectes és 
molt limitada. Pel que fa a l’Institut Català de Finances de moment estan treballant 
per enllestir les seves condicions. Això és el que diu la seva pàgina. 
 
DIPOSIT DE COMPTES ANUALS 
 
El termini per a formular comptes anuals que, normalment, acaba el 31 de març, 
queda suspès i tornarà a ser de 3 mesos a comptar des de la finalització de l’estat 
d’alarma general, si tot va bé 3 mesos a comptar des del 29 de març de 2020. 
 
TREBALL 
 
Les mesures de flexibilització de l’acomiadament de personal se subjecten al 
compromís de l’empresa en mantenir l’ocupació durant 6 mesos a comptar des de la 
represa de l’activitat. 
 
HIPOTEQUES 
 
S’estableix una moratòria en el pagament de crèdits hipotecaris, però només els 
vinculats a l’adquisició de l’habitatge habitual i en el cas de persones que es trobin 
en situació de vulnerabilitat econòmica. La situació de vulnerabilitat econòmica, a 
efectes del desastre natural del Corinna-virus, es produeix quan: 
 1) S’està en situació de desocupació 
 2) En cas d’empresaris o professionals quan es produeixi una reducció 
substancial dels ingressos, que queda quantificada per la Llei en una reducció 
d’almenys el 40% 
 
Donant-se aquesta circumstància, s’exigeix que: 
 1) Els ingressos de la unitat familiar en el mes anterior a la sol-licitut de la 
moratòria no superi en 3 vegades l’IPREM. L’IPREM és actualment de 537,84 € de 



 

manera que la renda familiar (bruta) no pot superar els 1613,52 euros mensuals. El 
coeficient de 3 augmenta per cada fill, cada persona major de 65 anys de la unitat 
familiar i persones amb algun grau de discapacitat, dependència o circumstàncies 
similars 
 2) Que la quota hipotecaria més els subministraments bàsics (aigua, llum, 
telèfon -no se si el mòbil és bàsic-) superi el 35% de la renda mensual neta de la 
unitat familiar 
 3) Que la càrrega relativa del crèdit hipotecari s’hagi multiplicat per 1,3 com a 
mínim. Es a dir, si suposem que la renda, abans de la catàstrofe, era de 1200 i la 
hipoteca de 500, la càrrega relativa de la hipoteca era de 41,6 (la hipoteca 
representa el 41,6% de la renda). Si amb la catàstrofe la renda cau a 900 però la 
hipoteca es mante en 500, la carrega relativa passarà a ser de 55,55. El quocient 
entre aquestes magnituds (55,55 / 41,6) és 1,33 de manera que es compliria amb el 
condicionant. 
 
Tot el procediment s’ha de sol·licitar a l’entitat financera, presentant un grapat de 
papers, llibre de família, certificat d’atur, nota simple del Registre de la Propietat, i 
uns quants més. La sol·licitud es pot presentar fins 15 dies desprès del final de la 
vigència del Decret que regula les mesures adoptades per compte del virus. El 
Decret té vigència fins el 14 d’abril de 2020. 
 
Durant el temps que duri la moratòria l’entitat financera no podrà exigir el pagament 
de la quota, per cap concepte, ni interessos de demora. 
 
ALTRES 
 
Vigència del DNI:  S’allarga 1 any la vigència dels DNI caducats a partir del 14 de 
març de 2.020, fins el 13 de març de 2021 
 
Els de Jazztel no podran emprenyar. Durant el temps que duri l’estat de confinament 
no es podran realitzar campanyes comercials “extraordinaries” (¿?) de contractació 
de serveis de comunicació que impliquin portabilitat del número. 
 
Devolució de productes defectuosos: Resta interromput el termini legal per a la 
devolució de productes que hem comprat inútilment o no funcionen 
 
200.000 MILIONS 
 
Els 200.000 milions què el govern preveu destinar a superar la catàstrofe del 
Corinna-virus es descomponen en: 
 
- 100.000 és l’import màxim d’avals que podrà atorgar el Ministeri d’Economia. Cal 
recordar que un aval no és una subvenció a fons perdut, sinó el compromís de pagar 
si no ho fa el deutor principal, que serà perseguit per l’avalista 
- 10.000 milions és ampliació del límit d’endeutament de l’Institut de Crèdit Oficial 



 

- 2.000 milions és una línia de cobertura d’assegurances amb càrrec al Fondo de 
Reserva de los Riesgos de la Internacionalización 
- 25,2 milions son crèdits, és a dir, compromís de gastar, del Ministeri de Ciència i 
Innovació destinats a estudiar el bichito del Corinna-virus 
 
Els altres 88.000 encara no se sap d’on sortiran, però és possible que sigui una 
valoració dels ingressos que deixarà de percebre la Hisenda Pública o el major cost 
en forma de subsidis d’atur. Cal recordar que el forat “king size” que té Espanya en 
matèria de deute, interna i externa, no li permet fer pràcticament cap esforç 
addicional. 


